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Anotace

V teoretické části této bakalářské práce je nejprve stručně vysvětleno osobnostní pojetí

vzdělávací práce v mateřské škole. Definovány jsou také metody vhodné pro předškolní

vzdělávání. Dále je tematizován historický kontext projektové metody. Dějinný exkurz

začíná u významných světových osobností pragmatismu (zejména John Dewey, William

Heard Killpatrick). Právě úvahy těchto myslitelů stojí u zrodu moderní pedagogiky, jejíž

neopominutelnou součástí je i projektová metoda. Pozornost je dále věnována

československým průkopníkům této metody, mezi něž se řadí Václav Příhoda, Josef

Úlehla, Ida Jarníková, Rudolf Žanta a Jan Uher. Dílčím tématem je rovněž návrat

projektové metody, jejíž odmlku má na svědomí komunistický režim. Konečným bodem

sledování vývoje je pak dnešní stav projektové metody v českém vzdělávání. Závěr

teoretické části ústí v charakteristiku mateřské školy, ve které byl projekt realizován.

Praktická část nejprve představuje cíle, výzkumné otázky a metody výzkumu. Mezi tyto

metody patří příprava a ověření pedagogického projektu, evaluace výsledků, zúčastněné

pozorování a řízený individuální rozhovor s dětmi. Projekt samotný je v této časti zasazen

do kontextu vzdělávání mateřské školy, ve které byl realizován. Následně je představen

průběh a pedagogická reflexe osmidenního pedagogického projektu se zaměřením

na historii města Hradce Králové. Závěr praktické části je věnován evaluaci projektu

a především shrnutí výsledků výzkumu.

Klíčová slova

Projektová metoda, projektové plánování v mateřské škole, dítě předškolního věku,

historie města Hradec Králové, předškolní vzdělávání, Hradec Králové

Annotation

The theoretical part of this bachelor focuses on the personality concept of educational

work in kindergarten. Suitable methods for pre-school education are also defined.

Furthermore, the historical context of the project method is discussed. The historical

excursus begins with major world thinkers of pragmatism (especially John Dewey,

William Heard Killpatrick). The concepts of these thinkers are the foundation of modern

pedagogy and project method which is a indispensable part of it. Attention is also paid

to the Czechoslovak pioneers of this method, including Václav Příhoda, Josef Úlehla, Ida

Jarníková, Rudolf Žanta and Jan Uher. A partial theme is the return of the project method

after a lapse that was caused by the communist regime. The final point of this excursus is

the current state of the project method in Czech education. The conclusion

of the theoretical part results in the characteristics of the kindergarten in which the project

was carried out.

The practical part first presents the objectives, research questions and research methods.

These methods include the preparation and validation of a pedagogical project,

the evaluation of results, the observation involved and the guided individual interview

with children. The project itself is set in the context of the kindergarten education in which

it was carried out. Subsequently, the course and pedagogical reflection of an eight-day

pedagogical project with a focus on the history of Hradec Králové is presented.

The conclusion of the practical part is devoted to the evaluation of the project

and especially to the summary of the research results.

Keywords

Project method, pre-school project planning, child of a pre-primary age, hisotry

of Hradec Králové city, pre-primary education, Hradec Králové
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Úvod

Bakalářská práce je strukturována do dvou částí, do části teoretické a části praktické.

V teoretické části jsou nejprve stručně přiblíženy současné principy osobnostního pojetí

vzdělávací práce v mateřské škole. Stručně charakterizováno je ale i předešlé

sociocentrické období, období socialismu. Následně jsou definovány metody vhodné pro

předškolní vzdělávání. Další kapitola se věnuje historickému kontextu projektové

metody, jejímu vzniku a vývoji, který byl v našem prostředí na čtyřicet let přerušen a na

který se po samotové revoluci české školství pokoušelo navázat. Další kapitola pojednává

o současném postavení projektu a projektovém vyučování obecně, zaměřuje se na různé

definice projektu, dělení projektů, ale i přípravu projektu a roli učitele v projektovém

vyučování. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na mateřskou školu, ve které

byl projekt realizován. Soustředí se na třídní a školní vzdělávací program, se kterým

projekt dobře korespondoval.

V praktické části jsou nejprve stručně popsány historické podklady, ze kterých projekt

vycházel. V následující kapitole je objasněno zasazení projektu do kontextu vzdělávání

v mateřské škole, vysvětleny jsou také podmínky realizace projektu. Následuje podrobná

pedagogická reflexe všech osmi dnů projektu. Prostor je věnován shrnutí výsledků

řízeného rozhovoru, ale i evaluaci projektu vzhledem k cílům jednotlivých fází projektu.

Jedním z cílů bakalářské práce je prokázat, zda mohou děti předškolního věku zaujímat

historické souvislosti města, ve kterém žijí. Dalším cílem je ověřit, zda děti předškolního

věku projeví zájem o specifický typ profese z možností, se kterými s v rámci projektu

seznámí. V rámci pedagogického výzkumu proběhlo i ověření třetího cíle, který

se zaměřuje na to, zda děti předškolního věku dokáží výtvarně vyjádřit stavební dispozice

typické pro významnou historickou etapu. Data pro zjištění výsledků výzkumného šetření

byla získána pomocí těchto metod: příprava a realizace pedagogického projektu,

zúčastněné pozorování, řízený individuální rozhovor s dětmi a evaluace výsledků.
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I Teoretická část

1 Osobnostní pojetí vzdělávací práce v mateřské škole

1.1 Stav předškolního vzdělávání v ČSSR do roku 1989

Zájmy společnosti byly upřednostňovány nad potřebami jedince. Jedinec byl formován

institucemi, dle společností stanovených norem, které musely být plošně dodržovány.1

1.1.1 Dítě a instituce

Mateřská škola jako příprava na školu je jedním ze znaků sociocentrického zaměření.

Pedagogové plnili centrálně stanovený program, pro všechny školy stejný, který byl navíc

příslušnými orgány přísně kontrolován. Převažující formou práce byla frontálně řízená

činnost, která umožňovala vysokou míru kontroly. Homogenní uspořádání zase

umožňovalo jednodušší organizaci.2

1.1.2 Rodina a instituce

Rodina podléhala autoritě instituce.3 Ta se snažila ideologickým působením na dítě,

ideologicky formovat i rodinu.4 Někdy, zejména v případě talentovaných a postižených

dětí, přebíral stát za výchovu plnou odpovědnost.5

1.2 Charakteristika současné osobnostně orientované předškolní

výchovy

Dle Koťátkové osobnostně rozvíjející model spočívá „v aktivním a tvůrčí procesu

kultivace člověka, jenž směřuje k nalézání lidské identity, kde ti, kteří se učí, vznášejí svůj

podíl do vzdělávacího procesu.“6 Možnosti dítěte jsou posouvány v souladu s jeho

vrozenými dispozicemi a potřebami. V rámci individualizované vzdělávací nabídky jsou

1 OPRAVILOVÁ, Eva a Vladimíra GEBHARTOVÁ. Rok v mateřské škole: učebnice pro pedagogické

obory středních, vyšších a vysokých škol. Vyd. 2. Praha: Portál, 2011. Kurikulum předškolní výchovy, s.

48-49.
2 Tamtéž.
3 Tamtéž.
4 KOŤÁTKOVÁ, Soňa. Dítě a mateřská škola: co by měli rodiče znát, učitelé respektovat a rozvíjet. 2.,

rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2014. Pedagogika (Grada), s. 158.
5 OPRAVILOVÁ, Eva a Vladimíra GEBHARTOVÁ. Rok v mateřské škole: učebnice pro pedagogické

obory středních, vyšších a vysokých škol. Vyd. 2. Praha: Portál, 2011. Kurikulum předškolní výchovy, s.

48-49.
6 KOŤÁTKOVÁ, Soňa. Dítě a mateřská škola: co by měli rodiče znát, učitelé respektovat a rozvíjet. 2.,

rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2014. Pedagogika (Grada), s. 157.
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dětem nabízeny činnosti, které odpovídají jejich individuálním potřebám a znalostem.

K zjištění úrovně těchto znalostí, ale i pro ostatní potřeby, je využívána pedagogická

diagnostika. Důraz je kladen na budování pozitivních vztahů v dětské skupině a na

pozitivní klima ve třídě.7

1.2.1 Nároky na pedagoga

Učitelka by na každé dítě měla pohlížet individuálně a chápat jeho vývojové možnosti.

Dále respektovat jeho potřeby, ale i zájmy a předpoklady, které je třeba podněcovat

vhodně zvolenou vzdělávací nabídkou. Měla by snadno navazovat vztahy jak s dětmi, tak

s rodiči a také věřit v jejich schopnosti. Být vhodným vzorem chování, který děti mohou


[…]


 Místo: koberec v herně

 Pomůcky: tři obrázky budov ze třech historických etap

 Časová dotace: 15 minut

 Cílová věková skupina: 4-5 let

Průběh:

Děti sedí v kruhu na koberci a já k nim promlouvám, případně vyvolávám diskuzi.

Uprostřed kruhu svítí lampička.

Motivace k muzeu:

„Za dva týdny jsme spolu zažily tolik dobrodružství, poznaly jsme spoustu nových věcí a

získaly jsme mnoho nových vědomostí. A dnes nás čeká velký den. Víte, proč to říkám?

Co nás dneska čeká? Ano, správně. Dneska otvíráme naše Muzeum Klíček. Poprosím teď

jednoho z vás, aby posunul náš vláček na časové ose až k muzeu.

K otevření našeho muzea jsme celou dobu směřovaly a právě dnes nastává náš velký den.

Popíše nám někdo všechny exponáty, které již máme v muzeu připravené? Vzpomenete si

i na ostatní zážitky, i když z nich třeba nic v muzeu vystavené nemáme?

Dnes odpoledne, jak už všichni víte, se z vás totiž stanou průvodci v muzeu. Až si vás

vyzvednou vaši rodiče, ukážete jim naše muzeum s exponáty a bude na vás, co všechno

rodičům povíte.

Dopoledne si na průvodce budete moci zahrát, abyste si to dobře nacvičily a všechno si

nanečisto vyzkoušely. Chtěl by nám někdo z vás pro jistotu zopakovat, jak taková práce

průvodce v muzeu probíhá? Chce to někdo doplnit?“

Ranní činnosti

Organizace:

 Období: 3. 10. – 4. 10. (fáze: muzeum)

 Místo: jídelna u stolečků

 Pomůcky: papírové krabičky, barevné papíry, nůžky lepidla

 Časová dotace: 30 minut

 Cílová věková skupina: 4-5 let

Průběh:

Stejně jako předchozí den budou děti postupně dle svého zájmu přicházet ke stolu, u

kterého budu já, abych jim s činností pomohla. Nejprve si naměří velikost papíru, tak,

aby jím šla oblepit celá krabička. Vyměří si taky velikost boků. Z barevných papírů

mohou nastříhat okna, dveře a střechy libovolných tvarů. Po dokončení domečku si jej

děti prozatím vystaví na parapetu.

Tvorba plánů města

Organizace:

 Období: 3. 10. – 4. 10. (fáze: muzeum)

 Místo: jídelna u stolečků

 Pomůcky: připravené čtvrtky s plány města z předchozího dne, větvičky,

kamínky, hlína, provázky, kostky, dřívka, špejle, modelína, papírové

domečky, nůžky, ruličky, vlhčené ubrousky, šišky, dřevěné korálky,

kaštany, žaludy

 Časová dotace: 45 minut

 Cílová věková skupina: 4-5 let

Motivace:

„Teď nás čeká ještě jeden důležitý úkol. Vytvoříme ve skupinkách, ve kterých jste

pracovaly včera tři modely města dle jednotlivých historických etap. Dokázal by je někdo

z vás vyjmenovat? Ano správně, je to pravěk, středověk a novověk. Co myslíte, jak bych

měla seřadit tyto obrázky, na kterých jsou lidská obydlí, podle toho do jakého období

patří? Který příbytek je z pravěku a proč si to myslíte? A který ze středověku a víte proč?

A který je ten z novověku, tedy ze současnosti a jak jste na to přišly?“

Průběh:

Každá skupinka dle dříve získaných poznatků využije rozličných materiálů pro

znázornění stavebních prvků typických pro konkrétní historickou etapu města. Děti se ve

skupinkách budou muset nad umisťováním různých prvků domlouvat, čímž se vzájemně

obohatí o zapomenuté poznatky a možná zjistí i něco zcela nového. Vzniknou tedy tři

modely města, které budou během otevření muzea vystaveny ve třídě.

Muzeum

Organizace:

 Období: 3. 10. – 4. 10. (fáze: muzeum)

 Místo: prostor celé třídy

 Pomůcky: vystavené exponáty, encyklopedie, výrobky dětí

 Časová dotace: libovolná

 Cílová věková skupina: 4-5 let

Pozn.: Na začátku projektu vyvěsím na nástěnku pozvánku pro rodiče, tak, aby si ji každý

rodič všiml.

Průběh:

Jakmile rodiče přijdou vyzvednout své dítě do školky, navštíví zároveň naše Muzeum

Klíček. Děti se promění v průvodce a provedou rodiče po celé expozici. Ve třídě se budou

moci zdržet libovolně dlouho. Bude záležet pouze na dětech, co všechno rodičům ukáží

a sdělí. Pokud rodiče poskytnou dítěti dostatek času, bude moci zrekapitulovat cestu,

kterou urazilo při projektu. Popíše vše, co vyrobilo, objevilo a zjistilo. Bude přirozeně

předávat své poznatky neznalému divákovi, čímž si je upevní. Zároveň bude muzeum pro

dítě smysluplným ukončením projektu. Obměnou mu může být obdiv a pochvala rodičů

a především pak jeho radost, kterou snad bude mít samo ze sebe a z toho, co všechno se

naučilo a dokázalo.

Fotodokumentace

Příloha č. 7: Pozvánka pro rodiče

DŮLEŽITÉ!

Vážení rodiče,

dovoluji si Vás i za děti pozvat na prohlídku našeho MUZEA Klíček u nás ve třídě, které

pouze na jeden den otevřeme ve čtvrtek 4. 10. 2018 v odpoledních hodinách, tedy v době,

kdy si své děti vyzvednete. Vaše děti, jakožto průvodci, Vás rády provedou po expozici

zaměřené na historii města Hradce Králové.

S pozdravem,

Anna Nováková

Příloha č. 8: Fotografie - Tvorba plánů města

Příloha č. 9: Fotografie - Encyklopedie