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Králové
Studentka souvisle seznamuje s volbou tématu, obsahem teoretické
části a cíli, metodami a závěry praktické části. V teoretické části
popsala vývoj osobnostního pojetí předškolní výchovy, vhodné
metody předškolního vzdělávání se zaměřením na projektovou
metodu. V praktické části si stanovila cíle přiblížit dětem základní
znaky konkrétních historických období, se zajímavými stavbami a se
specifickými povoláními. Cílů se snažila dosáhnout prostřednictvím
osmidenního projektu. Studentka si je vědoma mnoha gramatických
nedostatků, práce byla doporučena k opravě v SISu.
Studentka reaguje na otázky k diskuzi - nejasnost celkové šíře
tématu, možnost lepší organizace projektu.
Komise se shodla na hodnocení.
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